
C I T T À  D I  A C E R R A
Provincia di  Napoli

Me dag l ia  d ’ Oro  a l  Me r i t o  C iv i l e  (D .P.R .  de l  17 /06 /1999 )

www.comune.acerra .na . i t

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IV DIREZIONE
AMBITO TERRITORIALE N20

Registro Interno n.  225 del 08/09/2022

REPERTORIO GENERALE n.  1218 del  09/09/2022

OGGETTO:  Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  soggetti  beneficiari  di  corsi  di 
formazione  a  valere  sul  Programma Operativo  Nazionale  “PON  Inclusione”  FSE 
2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP 
F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – 
CUP F39J21005970006)  a  favore  dei  residenti  nel  territorio  dell’Ambito  N20  e 
appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di 
povertà accertata. Riapertura termini.

__________________________________________________________________

COMUNE DI ACERRA – AMBITO TERRITORIALE N20
Viale della Democrazia n. 21 Tel. 081.5219116/081.5219102

Codice Fiscale 80103960631-Partita IVA 02926151214
Mail: giuseppe.gargano@comune.acerra.na.it – Pec: giuseppe.gargano@pec.comuneacerra.it



Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  soggetti  beneficiari  di  corsi  di  formazione  a  valere  sul 
Programma  Operativo  Nazionale  “PON  Inclusione”  FSE  2014-2020  (Avviso  n.  3/2016  – 
Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS 
–  Convenzione  di  sovvenzione  AV1-260  –  CUP  F39J21005970006)  a  favore  dei  residenti  nel 
territorio dell’Ambito N20 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in 
condizione di povertà accertata. Riapertura termini.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che
- con Decreto della Direzione Generale per l'Inclusione e le Politiche Sociali - presso il Ministero del  

lavoro e delle Politiche Sociali - n. 229 del 03.08.2016 veniva approvato l'avviso pubblico n. 3/2016  
per la presentazione di progetti da finanziarie a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 
2014 - 2020, Programma Operativo Nazionale (PON) "Inclusione", per l'attuazione del sostegno per  
l'inclusione attiva; 

- con Decreto del Direttore n. 332 del  27 settembre 2019, il  Direttore Generale per la Lotta alla  
povertà  e  per  la  programmazione  sociale  adottava  l'Avviso  pubblico  n.  1/2019  PaIS  per  la 
presentazione  di  progetti  da  finanziare  a  valere  sul  FSE,  programmazione  2014-2020,  PON 
Inclusione, in continuità con i progetti finanziati a valere sull’Avviso 3/2016 e pertanto riservato ai  
soli Ambiti territoriali che hanno aderito al primo avviso;

- con  Determina  Dirigenziale  n.  167  del  28/07/2021  veniva  indetta  apposita  manifestazione  di 
interesse per l’individuazione di Enti di formazione accreditati per i servizi di formazione disposti 
all’attivazione di percorsi formativi in favore di beneficiari di misure di contrasto alla povertà e/o di  
altre persone in condizione di povertà a valere sul programma Pon Inclusione FSE 2014/2020;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1591 del 15/10/2021 veniva approvato il catalogo degli Enti di  
formazione accreditati  per i  servizi  di  formazione disposti  all’attivazione di  percorsi  formativi  in 
favore dei  beneficiari  di  misure  di  contrasto alla  povertà  e/o  di  altre  persone  in  condizione di  
povertà a valere sul programma Pon Inclusione FSE 2014/2020; 

- con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1813 del 26/11/2021 si procedeva all’approvazione dello 
schema di avviso pubblico e relativo modello di domanda per la selezione di soggetti beneficiari di  
corsi di formazione;

Dato atto che
- ai  fini  della  realizzazione  dei  richiamati  interventi  a  valere  sugli  avvisi  n.  3/2016  e  1-

PaIS/2019, occorre individuare mediante apposito avviso pubblico i soggetti beneficiari dei 
percorsi formativi a valere sul programma Pon Inclusione FSE 2014/2020;

Visto il Decreto Direttoriale del MLPS n. 139 del 14 giugno 2022 di proroga al 31 ottobre 2023 del termine di  
conclusione delle attività progettuali previsto dall'Avviso 1/2019 PaIS; 
Visto il Decreto Direttoriale del MLPS n. 180 del 21 luglio 2022 di proroga al 31 dicembre 2022 del termine  
di conclusione delle attività progettuali previsto dall'art. 4.6 dell'Avviso 3/2016;

Considerato che risultano economie residue impegnate sul cap. 12011004 imp. nn. 227/2022 e 226/2022 di  
cui alle Determinazioni Dirigenziali nn. 38-39 del 10/02/2022, per l’erogazione della misura in oggetto, si  
propone al Dirigente della IV Direzione la riapertura dei termini per la presentazione delle nuove istanze di  
partecipazione ai corsi di formazione de quo.

Comune di Acerra
Determina n. 1218 del 09/09/2022
Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP 
F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà 
accertata. Riapertura termini.
Firmato da: "GRGGPP67P19A294L/7430010009142088.AZ3r4m0upJOwOaNrN8YEwkFzI3Q="



Viste le linee guida dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali a sostegno delle progettazioni per la  
presentazione delle proposte di progetto a valere sugli avvisi 3/2016 e 1-PaIS/2019;
Visto il cronoprogramma di spesa del progetto Avviso 3/2019 e 1-PaIS/2019;
Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali n. 390 del 4 novembre 2021 contenente 
disposizioni relative alla proroga al 30 giugno 2022 del termine di conclusione delle attività progettuali a  
valere sull’Avviso 3/2016.

Il Responsabile del Procedimento
Dr.ssa Antonietta Crimaldi

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Vista  la  DGR  Campania  n°  320  del  03.07.2012  con  la  quale  veniva  definita  l’istituzione  dell’Ambito 
Territoriale N20 coincidente con il Distretto Sanitario n. 46 ASL NA 2 nord;
Vista la relazione istruttoria che precede;
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente

1. di disporre la riapertura dei termini dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale R.G. n. 
1813  del  26/11/2021  per  la  selezione  di  soggetti  beneficiari  ai  corsi  di  formazione a  valere  sul 
Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di 
sovvenzione  AV3-2016-CAM_32 –  CUP F31H170000400006  e  Avviso  1/2019  PaIS  –  Convenzione  di 
sovvenzione AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e 
appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà accertata;

2. di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico de quo e del relativo modulo di domanda Allegato A sul 
sito istituzionale del Comune di Acerra;

3. di  fissare al  giorno  30  settembre  p.v.  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  per  la  
partecipazione all’Avviso Pubblico de quo;

4. di nominare quali componenti della Commissione per la valutazione delle domande di partecipazione 
che perverranno in risposta all’Avviso de quo le figure professionali di seguito indicate:
 Dott.ssa Simona Racca – Servizio Sociale Professionale – Ufficio Reddito di Cittadinanza;
 Dott.ssa Sabrina Criscillo – Istruttore Direttivo Amministrativo – Ufficio di Piano;
 Dott.ssa Antonella Ciccarelli – Servizio Sociale Professionale – Ufficio Socio-sanitario;
 Dr.ssa Caterina Lisbino – Servizio Sociale Professionale – Ufficio Reddito di Cittadinanza;

5. di dare atto che non esistono, per i nominati, cause di incompatibilità;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Il Dirigente Responsabile dell’Ufficio di Piano
Dr. Giuseppe Gargano

Comune di Acerra
Determina n. 1218 del 09/09/2022
Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP 
F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà 
accertata. Riapertura termini.
Firmato da: "GRGGPP67P19A294L/7430010009142088.AZ3r4m0upJOwOaNrN8YEwkFzI3Q="



SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile.

Acerra,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. GENNARO CASCONE

Comune di Acerra
Determina n. 1218 del 09/09/2022
Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP 
F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà 
accertata. Riapertura termini.
Firmato da: MARIANNA TRAVAGLINO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 

pubblicazione, dal ______09/09/2022_______, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Acerra, 09/09/2022

IL MESSO COMUNALE
Silvio Basile

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PRESENTE PROCEDIMENTO, ALLO STATO ATTUALE, DICHIARA AI SENSI DELL’ART.6 
BIS DELLA LEGGE 241/90 L’INSUSSISTENZA DEL CONFLITTO D’INTERESSE.

DOCUMENTO INFORMATICO, FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO 
DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO 
CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E CONSERVATO DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI ACERRA.

Dirigente: Dr. GIUSEPPE GARGANO
Dirigente Ragioneria: DR. GENNARO CASCONE

Comune di Acerra
Determina n. 1218 del 09/09/2022
Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP 
F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà 
accertata. Riapertura termini.



 
 

 

__________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI ACERRA – AMBITO TERRITORIALE N20 
Viale della Democrazia n. 21 Tel. 081.5219116/081.5219102 

Codice Fiscale 80103960631-Partita IVA 02926151214 
Mail: giuseppe.gargano@comune.acerra.na.it – Pec: giuseppe.gargano@pec.comuneacerra.it 

 
 

AMBITO TERRITORIALE N20 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma Operativo 
Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-
2016-CAM_32 – CUP F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione 
AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e 
appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà 
accertata 
  

Art.1 
FINALITA’ ED OBIETTIVI 

L’intervento è volto a costituire un elenco di beneficiari che intendono partecipare ai corsi di 

formazione, in favore di nuclei familiari e altre persone in povertà, in condizione di grave difficoltà 

economica e/o in stato di indigenza, inclusi i beneficiari del RdC (Reddito di Cittadinanza) per 

l’attuazione dei Patti per Inclusione Sociale (PAIS). 

 
Art. 2  

REQUISITI DEI DESTINATARI DEGLI INTERVENTI 
I destinatari devono avere alla data di scadenza del presente avviso pubblico tutti i seguenti 
requisiti: 

1. appartenere ad un nucleo beneficiario o che ha beneficiato della misura RdC e in generale  

soggetti a rischio di povertà, in condizione di grave difficoltà economica e/o in stato di 

indigenza; 

2. essere residente nel Comune di Acerra - Ambito N20; 

3. essere in età compresa tra i 18 e i 65 anni compiuti ; 

4. non essere inserito in altri progetti formativi finanziati con fondi pubblici, regionali, nazionali 

e/o comunitari; 
II mancato possesso di uno solo dei suddetti requisiti comporta l'esclusione della domanda. 
Potrà beneficiare della presente misura solo ed esclusivamente chi ha presentato la domanda 
entro il termini di cui all’art. 3. 
 

Art. 3 
TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

Le domande al presente avviso dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 30 settembre 2022.  
L’invio della domanda, da predisporre utilizzando il format in allegato (Allegato A), può avvenire 
secondo una delle seguenti modalità: 

 a mano, presso l’Ufficio protocollo del Comune di Acerra, sito in Viale della Democrazia n. 21 
nelle ore d’ufficio;  

Comune di Acerra
Determina n. 1218 del 09/09/2022
Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP 
F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà 
accertata. Riapertura termini.



 
 

 

__________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI ACERRA – AMBITO TERRITORIALE N20 
Viale della Democrazia n. 21 Tel. 081.5219116/081.5219102 

Codice Fiscale 80103960631-Partita IVA 02926151214 
Mail: giuseppe.gargano@comune.acerra.na.it – Pec: giuseppe.gargano@pec.comuneacerra.it 

 
 

 a mezzo raccomandata A/R al seguente indirizzo Comune di Acerra - Capofila Ambito N20, 
sito in Viale della Democrazia n. 21 - CAP 80011; 

 tramite pec all'indirizzo protocollo@pec.comuneacerra.it specificando nell'oggetto “Avviso 
Pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma 
Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020”. In tal caso, la sottoscrizione della 
documentazione può essere effettuata in forma autografa, con successiva scansione dei 
documenti in formato .pdf, oppure mediante firma digitale in corso di validità.  

 
Art. 4 

CAUSE DI ESLCUSIONE 
La mancanza dei requisiti costituisce causa di esclusione dalla procedura di ammissione e/o 
inserimento in graduatoria. 
Ai sensi dell’art. 83 D.lgs. n. 50/2016, modificato con art. 52 D.lgs. n. 56/2017, si prevede il 
soccorso istruttorio. In caso di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale delle 
dichiarazioni in fase di compilazione della domanda, di cui ai precedenti punti del presente avviso, 
verrà chiesta la regolarizzazione. La mancata regolarizzazione dell’istanza impedisce l’ammissione 
in graduatoria.  
Si ricorda che nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci si procederà ai sensi dell’art. 45 e 76 
del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii. 

 
Art. 5 

CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

I soggetti in possesso dei requisiti di cui al presente avviso saranno ammessi sulla base della 

valutazione effettuata dall’equipe multidisciplinare. 

Qualora le istanze ammissibili siano superiori al numero dei corsi di formazione attivabili, sarà 

redatta apposita graduatoria e saranno ammessi prioritariamente i soggetti secondo i seguenti 

criteri: 

 

 CRITERI PER L' ANALISI DEI 
PUNTEGGI PUNTEGGIO 

MAX 
PUNTEGGIO 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

CRITERI NUCLEO FAMILIARE 

1 figlio a carico = punti 1  
 
 
 

10 

2 figli a carico = punti 2 
3 figli a carico = punti 3 
4 figli a carico = punti 4 
5 figli a carico = punti 5 

Presenza in famiglia di almeno uno 
o più soggetti con invalidità pari o 
superiore 
al 66% = punti 2 
Nucleo familiare monogenitoriale 
= punti 3 

    

Comune di Acerra
Determina n. 1218 del 09/09/2022
Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP 
F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà 
accertata. Riapertura termini.



 
 

 

__________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI ACERRA – AMBITO TERRITORIALE N20 
Viale della Democrazia n. 21 Tel. 081.5219116/081.5219102 

Codice Fiscale 80103960631-Partita IVA 02926151214 
Mail: giuseppe.gargano@comune.acerra.na.it – Pec: giuseppe.gargano@pec.comuneacerra.it 

 
 

 

 

 

 

 
2 

CRITERI ISEE 2021 

 
Reddito € 0 = punti 7 

 
 
 
 

 
 

7 

Reddito da 0,01 a € 1.000,00= punti 6 

Reddito da € 1.000,01 a € 
2.000,00 = punti 5 

Reddito da € 2.000,01 a € 3.000,00 =  
punti 4 

Reddito da € 3.000,01 a € 4.000,00 = 
punti 3 

Reddito da € 4.000,01 a € 5.000,00 = 
punti 2 

Reddito da € 5.000,01 a € 
6.000,00 = punti 1 

3 
CRITERI 
DISOCCUPAZIONE/INOCCUPAZIONE 

Da 6 mesi a 1 anno = punti 1 

 
4 

Da oltre 1 anno = punti 2 

Da oltre 2 anni = punti 3 

Da oltre 3 anni = punti 4 

 

4 
CRITERIO INVALIDITA' 

RICHIEDENTE 

Fino al 50% = punti 1 

4 
Dal 51% al 60% = punti 2 
Dal 51% al 60% = punti 3 
Dal 73% al 100% = punti 4 

  TOTALE 25 

 
N.B. A parità di punteggio la precedenza sarà attribuita al soggetto di minore età. 

 
Successivamente alla ricezione delle domande, l’Ambito Territoriale N20 procederà alla verifica 
della veridicità delle dichiarazioni rese, chiedendo, se necessario, anche le opportune certificazioni 
e/o autodichiarazioni sostitutive di notorietà. 
 

Art. 6 
TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati fomiti dai soggetti interessati saranno trattati conformemente al D.lgs. 196/2003 ed all'art. 
13 GDPR (Regolamento UE 2016/679) limitatamente all'utilizzo necessario alle finalità della 
presente manifestazione di interesse. Resta salva la normativa del diritto di accesso agli atti 
amministrativi di cui alla legge 241 del 7 Agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

Art. 7 
CLAUSOLE DI SALVAGUARDIA 

L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di revocare, modificare, annullare il presente 
Avviso pubblico, ove se ne ravvedesse la necessità. 

Comune di Acerra
Determina n. 1218 del 09/09/2022
Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP 
F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà 
accertata. Riapertura termini.



 
 

 

__________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI ACERRA – AMBITO TERRITORIALE N20 
Viale della Democrazia n. 21 Tel. 081.5219116/081.5219102 

Codice Fiscale 80103960631-Partita IVA 02926151214 
Mail: giuseppe.gargano@comune.acerra.na.it – Pec: giuseppe.gargano@pec.comuneacerra.it 

 
 

La presentazione dell'istanza di partecipazione comporta l'accettazione di tutto quanto previsto 
nel presente Avviso. 
 

Art. 8 
PUBBLICITÀ DELL’AVVISO 

Tutte le informazioni sul presente avviso possono essere richieste ai Servizi Sociali dell'Ambito 
N20, ai seguenti recapiti: 

 Tel. 081 5219106 – 081 5212136 – 081 5219114 – 081 5219214; 

 e-mail: protocollo@comune.acerra.na.it; 
Il presente Avviso e il modello di domanda “Allegato A” per la disponibilità ad attivare servizi per la 
formazione in favore dei beneficiari della misura RdC e di altre persone in condizione di povertà 
accertata sono integralmente disponibili sul sito istituzionale del Comune di Acerra 
www.comune.acerra.na.it. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Dr.ssa Antonietta Crimaldi 
 

                                                                                                      Il Dirigente/Responsabile Ambito N20 
                                                                                                       Dr. Giuseppe Gargano 

Comune di Acerra
Determina n. 1218 del 09/09/2022
Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP 
F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà 
accertata. Riapertura termini.



 
 

 

__________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI ACERRA – AMBITO TERRITORIALE N20 
Viale della Democrazia n. 21 Tel. 081.5219116/081.5219102 

Codice Fiscale 80103960631-Partita IVA 02926151214 
Mail: giuseppe.gargano@comune.acerra.na.it – Pec: giuseppe.gargano@pec.comuneacerra.it  

ALLEGATO A 
                                                                                      

    All’Ufficio di Piano – Ambito N20 
Comune di Acerra (NA) 

Viale della Democrazia, 21 
 

 

Il sottoscritto ________________________________________ nato a ______________________________ 

il ___/____/_______, residente nel Comune di __________________________________________ (_____) 

Via/Piazza ______________________________________________ n. ____ tel. ______________________, 

e-mail ________________________________________ Codice fiscale ______________________________

              

In qualità: 

 di richiedente e beneficiario RdC; 

 di componente del nucleo familiare beneficiario della misura RdC di cui il richiedente è il sig./sig.ra 
______________________________ Codice Fiscale _____________________________________________ 

 di soggetti a rischio di povertà, in condizioni di grave difficoltà economica e/o in stato di indigenza; 

CHIEDE 

all’avviso pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma 
Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-
2016-CAM_32 – CUP F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – 
CUP F39J21005970006). 
 
A tal fine e sotto la propria responsabilità, consapevole che 

 le dichiarazioni mendaci sono punite penalmente ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445; 

 in caso di dichiarazioni false o non più corrispondenti al vero, decadrebbe immediatamente, ai sensi 
dell’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, dall’eventuale beneficio acquisito; 

 

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss. mm. ii., che alla data della presentazione dell’istanza, 
risulta in possesso a pena di esclusione, dei seguenti requisiti: 

 di essere beneficiario della misura RdC con sottoscrizione di un progetto personalizzato e/o a soggetti a 
rischio di povertà, in condizioni di grave difficoltà economica e/o in stato di indigenza; 

 di essere residente nel Comune di Acerra; 

 di essere in età compresa tra i 18 e i 65  anni compiuti; 

 di non essere inseriti in altri progetti formativi finanziati con Fondi Pubblici, Regionali, Nazionali e/o 
Comunitari; 

 di essere in possesso del seguente titolo di studio_____________________________________________; 

 

Comune di Acerra
Determina n. 1218 del 09/09/2022
Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP 
F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà 
accertata. Riapertura termini.



 
 

 

__________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI ACERRA – AMBITO TERRITORIALE N20 
Viale della Democrazia n. 21 Tel. 081.5219116/081.5219102 

Codice Fiscale 80103960631-Partita IVA 02926151214 
Mail: giuseppe.gargano@comune.acerra.na.it – Pec: giuseppe.gargano@pec.comuneacerra.it  

DICHIARA ALTRESI’ 

 di essere in possesso dei “parametri ulteriori d’accesso” che rappresentano uno svantaggio socio-
economico presenti nel nucleo familiare:  

1) n° figli/minori di età a carico ___________;  
2) n° persone con invalidità, certificata, pari o superiore al 66% __________; 
3) nucleo familiare monogenitoriale    SI    NO ; 
4) reddito ISEE per l’anno in corso di validità pari ad € ___________; 
5) persone abili al lavoro ed in condizione di disoccupazione/inoccupazione dal ___/___/_______;  
6) condizione di disabilità del richiedente pari al _____________% (inserire valore percentuale della 

disabilità accertata). 

Per le domande che ottengono lo stesso punteggio, è data priorità a quelle presentate antecedentemente, 
in base alla numerazione progressiva definita dal protocollo.  

 

Inoltre, DICHIARA 

di essere consapevole che, ai fini dell’ammissione, verrà formulata una graduatoria sulla base dei criteri di 
cui al citato Avviso Pubblico e che avranno diritto gli utenti utilmente collocati fino a concorrenza dei posti 
disponibili e gli eventuali ulteriori verranno collocati in lista di attesa.  

Allega alla presente istanza:  

1) documento di riconoscimento in corso di validità;  
2) attestazione ISEE in corso di validità ai sensi della normativa vigente; 
3) certificazione dello stato di invalidità del richiedente e/o dello stato di invalidità di uno o più 

componenti del nucleo familiare; 
4) certificazione/autocertificazione dello stato di disoccupazione/inoccupazione; 
5) altra documentazione utile a comprovare di trovarsi nella condizione parametri ulteriori di accesso 

(specificare)______________________________________________________________________. 

 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali ai fini dello svolgimento degli adempimenti 
connessi all'istanza in oggetto ai sensi del GDPR UE 679/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

Luogo e data 

____________________  

 

                                                                                                                           IL DICHIARANTE 

 

  

 

 

Comune di Acerra
Determina n. 1218 del 09/09/2022
Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP 
F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà 
accertata. Riapertura termini.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI ACERRA 

Città Metropolitana di Napoli  
 

AMBITO TERRITORIALE N20 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI BENEFICIARI DEI CORSI DI FORMAZIONE  

A VALERE SUL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  “PON INCLUSIONE FSE 2014-2020” 
(AVVISO N. 3/2016 – 1/2019 PAIS) A FAVORE DEI RESIDENTI NEL TERRITORIO DELL’AMBITO N20 

APPARTENENTI A NUCLEI FAMILIARI PRESI IN CARICO NELLA MISURA RDC  
E/O IN CONDIZIONE DI POVERTÀ ACCERTATA 

 

L'Ambito Territoriale N20 – Capofila Comune di Acerra 
 

RENDE NOTO 
che con Determinazione Dirigenziale RG n. ____ del ______ sono riaperti i termini dell'Avviso 

Pubblico per la selezione di persone che intendono partecipare ai CORSI DI FORMAZIONE a valere 

sul PROGRAMMA PON INCLUSIONE FSE 2014-2020, in favore di nuclei familiari e/o persone in 

condizione di grave difficoltà economica e/o in stato di indigenza, inclusi i beneficiari del RdC 

(Reddito di Cittadinanza) per l’attuazione dei Patti per Inclusione Sociale (PaIS). 
 

REQUISI PER LA PARTECIPAZIONE 
  Appartenere ad un nucleo familiare beneficiario della misura RdC o, in generale, soggetti a 

rischio di povertà, in condizione di grave difficoltà economica e/o in stato di indigenza; 
  Residenza nel Comune di Acerra; 
  Età compresa tra i 18 e i 65 anni compiuti; 
  Non essere inserito in altri progetti formativi finanziati con fondi pubblici, regionali, nazionali 

e/o comunitari. 
 

L’Avviso Pubblico integrale e l’apposita modulistica (Allegato A) sono scaricabili dal sito  
istituzionale del Comune di Acerra al seguente indirizzo: www.comune.acerra.na.it  e/o 
disponibile presso l’URP (Ufficio Relazioni con il Pubblico) e/o presso l’Ufficio Reddito di 
Cittadinanza stanza 106 I Piano e/o stanza 212 II Piano del Comune di Acerra. 

I soggetti interessati possono presentare domanda di accesso utilizzando l'apposita modulistica 
che, compilata in ogni parte e debitamente sottoscritta, dovrà essere consegnata presso l’Ufficio 
Protocollo del Comune di Acerra (Na) in Viale della Democrazia n. 21 entro e non oltre il giorno 
30/09/2022. 

Per ulteriori informazioni contattare i Servizi Sociali ai numeri 081 521 9106 – 2136 – 9114. 

 
L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI                                                           IL DIRIGENTE IV DIREZIONE 
AVV. FRANCESCA LA MONTAGNA                                                                      DR. GIUSEPPE GARGANO 

IL SINDACO 
DR. TITO D’ERRICO 

Comune di Acerra
Determina n. 1218 del 09/09/2022
Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di soggetti beneficiari di corsi di formazione a valere sul Programma Operativo Nazionale “PON Inclusione” FSE 2014-2020 (Avviso n. 3/2016 – Convenzione di sovvenzione AV3-2016-CAM_32 – CUP 
F31H170000400006 e Avviso 1/2019 PaIS – Convenzione di sovvenzione AV1-260 – CUP F39J21005970006) a favore dei residenti nel territorio dell’Ambito N20 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura RdC e/o in condizione di povertà 
accertata. Riapertura termini.


